
 

 
 

PORTARIAS RTR Nº 0689 A 0714/2025 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.914684/2025-11, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0689/2025, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. designar MARISA DIBBERN LOPES 
CORREIA, matrículas 10352-7/UFV e 1812033-7/Siape, para substituir BRUNO DAVID HENRIQUES, 
matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Assuntos 
Comunitários, CD-2, no dia 15 de setembro de 2025, por motivo de licença para tratamento de 
saúde do titular; 2. reconhecer o exercício da servidora no referido cargo no período de 1º a 14 de 
setembro de 2025, pelo mesmo motivo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.910258/2025-09, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0690/2025, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ANDRÉIA GUERRA SIMAN, matrículas 11491-X/UFV e 2064236-1/Siape, no período de 15 de 
fevereiro a 15 de julho de 2026, incluindo o trânsito, para participar de programa de professor 
visitante para promoção da internacionalização institucional no Instituto Politécnico de Bragança, 
em Bragança, Portugal, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, a 
deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 623ª reunião, e o que consta do 
Processo SEI 23114.905508/2025-81, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0691/2025, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
PATRÍCIA VARGAS LOPES DE ARAÚJO, matrículas 10019-6/UFV e 1312731-7/Siape, no período de 
1º de janeiro a 1º de março de 2026, para realizar o pós-doutorado na área de Master Histoire 
parcours Mémoires, Patrimoines,Territoires, na La Rochele Université, em La Rochelle, França, com 
ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, a 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0689 a 0714/2025 
(publicado em 19/09/2025) 

 
1 

 



 

deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 632ª reunião, e o que consta do 
Processo SEI 23114.914871/2025-97, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0692/2025, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
CLEVER BRIEDIS, matrículas 13100-8/UFV e 3248409-0/Siape, no período de 1º de janeiro a 31 de 
dezembro de 2026, para realizar o pós-doutorado na área de Manejo e Conservação do Solo, na 
Commonwealth Scientific and Industrial Research Organisation, em Adelaide, Austrália, com ônus 
CNPq/PDE. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, a 
deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 622ª reunião, e o que consta do 
Processo SEI 23114.912665/2025-42, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0693/2025, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ANTONIO FERNANDES DE CARVALHO, matrículas 8459-X/UFV e 1514326-3/Siape, no período de 
10 de dezembro de 2025 a 9 de dezembro de 2026, para realizar o pós-doutorado na área de 
Ciência e Tecnologia de Alimentos, na Universidade de Catânia, em Catânia, Itália, com ônus 
limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0694/2025, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 - designar FRANKMARA LEHNER, 
matrículas 11346-8/UFV e 2049002-2/Siape, para substituir CAMILA HENRIQUES DE PAULA, 
matrículas 10810-3/UFV e 2866123-3/Siape, no cargo de direção de Contadora Geral, CD-4, da 
Diretoria Financeira, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 22 de setembro 
a 3 de outubro de 2025, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 
23114.915508/2025-99). 
 
PORTARIA Nº 0695/2025, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 - designar SILVIA ALMEIDA CARDOSO, 
matrículas 11625-4/UFV e 2084455-0/Siape, para substituir FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE 
MELO, matrículas 12172-X/UFV e 1625450-6/Siape, no cargo de direção de Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde, CD-3, no período de 3 a 9 de outubro de 2025, por motivo de férias 
regulamentares da titular (Processo SEI 23114.915583/2025-50). 
 
PORTARIA Nº 0696/2025, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, JAIRO TRONTO, 
matrículas 8683-5/UFV e 1584780-5/Siape, da função comissionada de Coordenador do Curso de 
Graduação em Química, FUC-001, do Campus Rio Paranaíba, a partir de 10 de setembro de 2025; 
2. designar GERALDO HUMBERTO SILVA, matrículas 11488-X/UFV e 1527075-3/Siape, para ocupar 
a função comissionada de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos (Processo SEI 
23114.915310/2025-13). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0689 a 0714/2025 
(publicado em 19/09/2025) 

 
2 

 



 

Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.912540/2025-12, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0697/2025, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
JOANA D’ARC GERMANO HOLLERBACH, matrícula 8877-3/UFV e 1670598-2/Siape, no período de 
18 a 25 de outubro de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, 
do XVI Congreso Iberoamericano de Historia de la Educación Latinoamericana, em Santiago, Chile, 
com ônus Programa de Pós-Graduação em Educação – Capes/Proap (passagem aérea e uma 
diária).  
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0698/2025, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. exonerar RANIELLA ORQUIZA DA 
SILVA, matrículas 13514-3/UFV e 1208241-7/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção - 
Expediente, FG-7, do Departamento de Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 
2. designar CAMILA SANTANA BARBOSA, matrículas 13655-7/UFV e 3493819/Siape, para ocupar a 
função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.914450/2025-66). 
 
PORTARIA Nº 0699/2025, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 - designar EVERALDO ANTONIO LOPES, 
matrículas 10327-6/UFV e 1805489-0/Siape, para substituir RENATO ADRIANE ALVES RUAS, 
matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Campus de Rio 
Paranaíba, CD-3, no período de 6 a 18 de outubro de 2025, por motivo de férias regulamentares 
do titular (Processo SEI 23114.915603/2025-92). 
 
PORTARIA Nº 0700/2025, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 - reconduzir, interinamente, RODRIGO 
FORTES DA SILVA, matrículas 12875-9/UFV e 1935986-4/Siape, à função comissionada de 
Coordenador do Curso de Graduação em Zootecnia, FUC-001, do Centro de Ciências Agrárias, com 
mandato até 31 de outubro de 2025 (Processo SEI 23114.913331/2025-96). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.915329/2025-51, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0701/2025, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
TIAGO JOSÉ DE OLIVEIRA, matrículas 10309-8/UFV e 1804714-1/Siape, no período de 13 a 21 de 
outubro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica no âmbito de projeto de pesquisa 
à Tübingen University, em Tübingen, Alemanha, com ônus Capes. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
84, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.915538/2025-03, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0702/2025, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 - interromper, a pedido, a partir de 30 de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0689 a 0714/2025 
(publicado em 19/09/2025) 

 
3 

 



 

setembro de 2025, a licença para acompanhar cônjuge, sem remuneração, concedida a servidora 
JULIANA GIOVANNINI DE REZENDE GOMIDE, matrículas 7654-6/UFV e 1193034-1/Siape, por meio 
da Portaria nº 90/2004, de 02/03/2004, em atendimento à decisão liminar proferida no Mandado 
de Segurança no processo judicial nº 2003.38.00.070651-2. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0703/2025, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. conceder à viúva CRISTIANE CECILIA 
MARIA DA SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da ativa DIVINO IGINO DA SILVA, 
matrículas 6762-8/UFV e 0431056-2/Siape, ocupante da vaga nº 339182 do cargo de Auxiliar de 
Agropecuária, nível de classificação B, padrão de vencimento 19, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 4 de setembro de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 
218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 
contar de 4 de setembro de 2025; 3. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 
23114.915314/2025-93). 
 
PORTARIA Nº 0704/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 - reconduzir RAPHAEL DE SOUZA 
VASCONCELLOS, matrículas 12215-7/UFV e 2309926-0/Siape, à função comissionada de 
Coordenador do Curso de Graduação em Bioquímica, FUC-001, do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde, com mandato de dois anos (Processo SEI 23114.912545/2021-11). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.915537/2025-51, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0705/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, JULIANA 
GIOVANNINI DE REZENDE GOMIDE, matrículas 7654-6/UFV e 1193034-1/Siape, ocupante do cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe A, nível 1, código de vaga 711395, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, a partir de 1º de outubro de 2025; 2. 
declarar vago o referido cargo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no 
Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, e na Instrução Normativa nº 2, de 12 de setembro de 
2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e 
Gestão, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0706/2025, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. revogar a Portaria nº 76/2025, de 
07/02/2025; 2. autorizar os servidores lotados na Diretoria de Ensino do Campus Rio Paranaíba 
que trabalham exclusivamente com atendimento ao público a cumprirem jornada de trabalho de 6 
(seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, sem intervalo para refeições e sem redução da 
remuneração; 3. determinar a fixação, nas dependências do setor, em local visível e de grande 
circulação de usuários dos serviços, da escala nominal dos servidores que trabalharem em regime 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0689 a 0714/2025 
(publicado em 19/09/2025) 

 
4 

 



 

diferenciado, constando dias e horários de expediente; 4. determinar que a atualização da escala 
nominal de que trata o item anterior seja de responsabilidade do Diretor de Ensino do Campus Rio 
Paranaíba; 5. esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação (Processo SEI 
23114.921506/2023-77). 
 
PORTARIA Nº 0707/2025, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 - prorrogar, por 1 (um) ano, a contar de 
15 de setembro de 2025, a jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas 
semanais, sem intervalo para refeições e sem redução da remuneração, dos servidores da Divisão 
de Saúde, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, que trabalham exclusivamente com 
atendimento ao público, concedida através da Portaria nº 754/2022, de 16/09/2022 (Processo SEI 
23114.920277/2021-10). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.915286/2025-12, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0708/2025, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. designar RODRIGO ALVES BARROS, 
matrículas 12616-0/UFV e 1037257-4/Siape, para substituir CÁTIA CRISTINA MODESTO, matrículas 
13061-3/UFV e 1008084-1/Siape, no cargo de direção de Diretor de Assistência Estudantil, CD-4, 
da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, no período de 18 a 26 de setembro de 2025, por motivo 
de férias regulamentares da titular; 2. reconhecer o exercício do servidor no referido cargo nos 
dias 16 e 17 de setembro de 2025, pelo mesmo motivo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
22, § 2º e § 3º, da Instrução Normativa nº 2, de 27 de agosto de 2019, do Ministério da Economia, 
e o que consta do Processo SEI 23114.908757/2025-28, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0709/2025, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 - tornar sem efeito a Portaria nº 
667/2025, de 02/09/2025, publicada no Diário Oficial da União de 03/09/2025, Seção 2, p. 40, que 
trata da nomeação do candidato JOILSON AMORIM MOREIRA, habilitado no concurso público para 
o cargo de Analista de Tecnologia da Informação regido pelo Edital nº 6/2024, com homologação 
publicada no DOU de 16/06/2025, tendo em vista sua solicitação de reclassificação no certame. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
98, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.912960/2025-07, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0710/2025, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 - alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial nº 148.550/2025, a jornada de trabalho de ANDRÉ DE PAIVA, matrículas 13639-5/UFV e 
1254749-5/Siape, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotado na Diretoria de 
Políticas Inclusivas e Apoio Acadêmico-Pedagógico da Pró-Reitoria de Ensino, de 40 (quarenta) 
horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com 
remuneração integral, a partir de 17 de setembro de 2025. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0689 a 0714/2025 
(publicado em 19/09/2025) 

 
5 

 



 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0711/2025, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, MARIANA 
CALÁBRIA LOPES, matrículas 10985-1/UFV e 1966628-7/Siape, da função gratificada de Chefe do 
Departamento de Educação Física, FG-1, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar 
OSVALDO COSTA MOREIRA, matrículas 10319-5/UFV e 1805410-5/Siape, para ocupar a função 
gratificada de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos (Processo SEI 
23114.906946/2023-02). 
 
PORTARIA Nº 0712/2025, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. retificar a Portaria nº 701/2025, de 
16/09/2025, publicada no Diário Oficial da União de 17/09/2025, Seção 2, p. 37, que trata do 
afastamento, do País, de TIAGO JOSÉ DE OLIVEIRA, matrículas 10309-8/UFV e 1804714-1/Siape: 
Onde se lê: 
“no período de 13 a 21 de outubro de 2025”; 
Leia-se: 
“no período de 13 a 22 de outubro de 2025”; 
2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.915329/2025-51). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
5º da Resolução Consu/UFV nº 25, de 18 de agosto de 2025, e o que consta do Processo SEI 
23114.903352/2025-01, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0713/2025, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025 - designar os membros abaixo 
relacionados para comporem o Comitê de Segurança da Informação e da Comunicação - CSIC da 
Universidade Federal de Viçosa: 

 

Nome Matrícula/UFV Membro Representação 

Jerryson Rodrigues Costa 12053-7 Titular Gestor de Segurança da 
Informação e da Comunicação 
da UFV (Coordenador) Emílio Gonçalves 8915-X Suplente 

Lícia Félix de Andrade Ramalho 7539-6 Titular Diretor de Tecnologia da 
Informação Samuel Vinicius de Assis Brum 11887-7 Suplente 

Fabiano Mário Rodrigues Fialho 8456-5 Titular Pró-Reitoria de Planejamento 
e Orçamento Wagner Gonçalves Rocha 10808-1 Suplente 

Bráulio Martins Bueno  12527-X Titular Diretoria de Governança 
Institucional Allan Castro Ferreira 13160-1 Suplente 

Benício José Almeida Ramalho 7318-0 Titular 
Pró-Reitoria de Ensino  

Jakson Miranda Fonseca 10503-1 Suplente 

David Edson Estevam Cardoso 10849-9 Titular Pró-Reitoria de Extensão e 
Cultura João Eduardo de Souza Trindade 13607-7 Suplente 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0689 a 0714/2025 
(publicado em 19/09/2025) 

 
6 

 



 

Caroline Mendes Pessoa 10715-8 Titular Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação Lauro Sérgio Ferreira Dias 10920-7 Suplente 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho 
de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo 
SEI 23114.908757/2025-28, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0714/2025, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, RODRIGO 
JEREMIAS MENDES, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no 
Diário Oficial da União de 16/06/2025, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Nível 
de Classificação E, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime 
de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 0810952. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0689 a 0714/2025 
(publicado em 19/09/2025) 

 
7 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

